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01 Общие итоги миграции населения

Потоки передвижения

Миграция по федеральным округам

Международная миграция



МАРИСТАТ

ОБЩИЕ ИТОГИ МИГРАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ 

за январь-август 2023 года, человек

12 418
Число прибывших

К январю-августу 2022 года

3

12 442
Число выбывших

- 24
Миграционная убыль населения

99,5% 85,9%
К январю-августу 2022 года



МАРИСТАТ

ЧИСЛО ПРИБЫВШИХ В РЕСПУБЛИКУ МАРИЙ ЭЛ, человек

2022 2023

4

Число прибывших
январь-август 2023 года

12 418

185,0 

январь-август 2022 года

12 486

186,2

1 211

1 265

1 810

1 400

954

1 875

1 779

2 192

1 931 1 877

2 155

1 836

1 260

1 217

1 629

1 327

1 252

1 948
1 742

1 995

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

в расчете 

на 10 000 человек 

населения

в расчете 

на 10 000 человек 

населения



МАРИСТАТ

ЧИСЛО ВЫБЫВШИХ ИЗ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ, человек

2022 2023

5

Число выбывших
январь-август 2023 года

12 442

185,3
в расчете 

на 10 000 человек 

населения

январь-август 2022 года

14 486

216,1
в расчете 

на 10 000 человек 

населения

1374

1 787
1 908

1 592
1 276

2 396

1 668

2 467

1 913

1 713 1 631 1 684

1 124
1 204

1 548

1 247 1 258

2 308

1 496

2 257

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ



МАРИСТАТ

МИГРАЦИОННЫЙ ПРИРОСТ, УБЫЛЬ(-) НАСЕЛЕНИЯ 

В РЕСПУБЛИКЕ МАРИЙ ЭЛ, человек

2022 2023

6

Миграционная 

убыль
январь-август 2023 года

- 24

- 2 000

-163

-522

-98

-192

-322

-521

111

-275

18

164

524

152
136

13
81

80
-6

-324

246

-242

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

Миграционная 

убыль
январь-август 2022 года



МАРИСТАТ

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ПРИБЫВШИХ И ВЫБЫВШИХ 

ПО ПОТОКАМ, человек

7

Число прибывших
январь-август 2023 года

Число выбывших
январь-август 2023 года

6 629

4 661

500

628

внутрирегиональная

межрегиональная

со странами СНГ

с другими 
зарубежными странами

Всего 12 418 Всего 12 442

6 629

4 661

500

628

внутрирегиональная

межрегиональная

со странами СНГ

с другими 
зарубежными странами

6 629

4 632

816

365

внутрирегиональная

межрегиональная

со странами СНГ

с другими 
зарубежными странами



МАРИСТАТ

8

МИГРАЦИЯ ПО ФЕДЕРАЛЬНЫМ ОКРУГАМ, человек

4 661
ЧИСЛО ПРИБЫВШИХ

ЧИСЛО ВЫБЫВШИХ

МИГРАЦИОННЫЙ ПРИРОСТ 

4 632

29

37

138

137

327

228

503

1116

8 737

51

114

109

274

227

452

1 059

8 975

Северо-Кавказский федеральный 
округ

Сибирский федеральный округ

Дальневосточный федеральный 
округ

Уральский федеральный округ

Южный федеральный округ

Северо-Западный федеральный 
округ

Центральный федеральный округ

Приволжский федеральный округ

выбывших прибывших



МАРИСТАТ

9

МЕЖДУНАРОДНАЯ МИГРАЦИЯ, человек

500
ЧИСЛО ПРИБЫВШИХ

ЧИСЛО ВЫБЫВШИХ

МИГРАЦИОННАЯ УБЫЛЬ 

816

-316 25

35

34

28

124

86

168

69

32

27

19

146

226

297

Другие

Азербайджан

Армения

Казахстан

Туркмения

Узбекистан

Таджикистан

Миграция со странами СНГ

прибывших выбывших



МАРИСТАТ

10

МЕЖДУНАРОДНАЯ МИГРАЦИЯ, человек

628
ЧИСЛО ПРИБЫВШИХ

ЧИСЛО ВЫБЫВШИХ

МИГРАЦИОННЫЙ ПРИРОСТ 

365

263
148

1

3

463

11

195

1

3

162

4

Другие 
страны

Литва

Турция

Грузия

Индия

Сирия

С другими зарубежными странами

прибывших выбывших

2



МАРИСТАТ

11

МИГРАЦИОННЫЙ ПРИРОСТ, УБЫЛЬ(-) НАСЕЛЕНИЯ 

ПО ГОРОДСКИМ ОКРУГАМ И МУНИЦИПАЛЬНЫМ РАЙОНАМ

человек 

Оршанский

Советский

Сернурский

Новоторъяльский

Мари-Турекский

Моркинский

Юринский

Параньгинский

Медведевский

- 121 

88

- 62

- 106
- 58

- 55

- 142

- 60

- 76
муниципальные районы 

Волжский

Горномарийский

Звениговский

Килемарский

Куженерский

городские округа

город Йошкар-Ола

город Волжск

город Козьмодемьянск

- 12

11
- 11 

- 71

- 86

851

- 101

- 13


